
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	  

Direzione Generale degli Affari Generale e della Società dell’informazione  

Servizio dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione 

via Posada, 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 -affari.generali@regione.sardegna.it  
1/7 

PROT. N. 7364 DETERMINAZIONE REP. N. 592 DEL 8 NOVEMBRE 2017 

 

 

Oggetto: SIBAR-MAN2018. Determinazione a contrarre del procedimento per l’acquisizione 

dei servizi di manutenzione e licenze d’uso delle componenti del Sistema di Base 

dell’Amministrazione Regionale SIBAR, mediante procedura di contratto sotto 

soglia ex ART. 36 C. 2 LETT. B) del D.Lgs 50/2016 attraverso il portale SardegnaCAT 
– ANNUALITA’ 2018. CIG 72678947DB. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di 

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	  

Direzione Generale degli Affari Generale e della Società dell’informazione  

Servizio dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione 

via Posada, 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 -affari.generali@regione.sardegna.it  
2/7 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi;  

VISTA la L. R. n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 - Legge di stabilità 2017; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 - Bilancio di previsione triennale 2017-

2019.  

VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA la L.R. n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici 

di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore 

e applicabili; 

VISTA la determinazione n. 418 Protocollo n. 5349/ I.4.3 del 02.08.2017 del Direttore 

Generale degli Affari Generali della Società dell'Informazione, con cui è stato 

conferito all’Ing. Piero Berritta l’incarico di Direttore ad interim del Servizio dei 

sistemi informativi di base e applicativi del Sistema Regione subentrando nelle 

funzioni di direttore del servizio; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	  

Direzione Generale degli Affari Generale e della Società dell’informazione  

Servizio dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione 

via Posada, 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 -affari.generali@regione.sardegna.it  
3/7 

VISTA  la relazione istruttoria prot. N. del 7352 dell’8 novembre 2017 prodotta dal 

responsabile del SETTORE GESTIONE, PROGETTAZIONE E SVILUPPO DEI 

SISTEMI INFORMATIVI DI BASE DEL SISTEMA REGIONE e RUP del progetto 

AM SIBAR-SIBERA Ing. Matti Spiga, contenente la seguente documentazione: 

> Relazione tecnica illustrativa; 

> Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

> Lettera di invito; 

> Allegato DGUE –  

> Allegato “Domanda di partecipazione”; 

> Allegato C – Schema di offerta economica; 

> Altri allegati e fac-simili per la partecipazione; 

> Patto di integrità. 

PRESO ATTO sulla base della suddetta istruttoria dell’assoluta necessità di procedere nel corso 

del 2017 al  rinnovo  dei seguenti servizi di manutenzione fino a tutto il 

31/12/2018 al fine di garantire per l’intera durata un adeguato livello di 

funzionamento dell’intera infrastruttura del sistema SIBAR-SIBEAR; 

 

INTERVENTO Tipologia CODICE Componente 

SIBAR-
MAN2018 SERVIZI 

ANTIVIRUS-MAN2018 Manutenzione Antivirus - Symantec 
EMC-DOCUMENTUM-MAN2018 Manutenzione EMC-Documentum 
KOFAX-MAN2018 Manutenzione Kofax 
SUSE-MAN2018 Utilizzo licenze e manutenzione SUSE 
REDHAT-MAN2018 Manutenzione REDHAT 

MYSQL-MAN2018 Manutenzione MYSQL 

LEXTEL-MAN2018 Accesso sistemi LEXTEL 
PODIO-MAN2018 Accesso sistemi Podio 
FLATICON-MAN2018 Accesso sistemi Flaticon 

 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	  

Direzione Generale degli Affari Generale e della Società dell’informazione  

Servizio dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione 

via Posada, 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 -affari.generali@regione.sardegna.it  
4/7 

DATO ATTO  che le risorse finanziarie necessarie per acquisire i  servizi oggetto delle offerte 

sopra citate sono reperibili sui capitoli di spesa SC02.1181 e SC01.0281 in 

capo al CdR 02.01.05 del bilancio pluriennale 2018;  

PRESO ATTO che nella succitata Relazione Istruttoria prot. N. del 7352 dell’8 novembre 2017 

risulta dalla allegata relazione tecnica illustrativa che per far fronte alle esigenze 

sopra descritte, il responsabile del settore, ha stimato un budget per 

l’acquisizione dei servizi richiesti pari a € 155.000,00 (euro cento 

cinquantacinquemila/00), esclusa IVA, e che pertanto, trattandosi di importo 

sotto soglia, è ammissibile il ricorso alla procedura di affidamento ex art. 36 c. 2 

lett. b) e 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del Sistema Regione è 

registrato nel portale SardegnaCAT in qualità di punto ordinante e pertanto è 

autorizzato ad impegnare la spesa per conto dell’amministrazione e legittimato 

a perfezionare i contratti derivanti dall’utilizzo del sistema;  

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del RUP nell’ambito della suddetta procedura 

e, rilevato che nell’organico del Servizio dei sistemi informativi base e applicativi 

del Sistema Regione l’Ing. Mattia Spiga - funzionario appartenente alla 

categoria D – risulta in possesso del titolo di studio e della specifica 

competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai compiti del RUP e 

la sua disponibilità a svolgere la funzione di responsabile del procedimento con 

le connesse responsabilità, come declinate dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che alla procedura di gara è stato assegnato il CIG 72678947DB; 

RILEVATO che sussistendo l’ipotesi prevista dall’art. 63, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

richiesta di offerta sopra citata sarà indirizzata ad almeno 25 operatori 

economici iscritti nel portale SardegnaCAT con codice merceologico “AD23AC - 

SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA E DI SUPPORTO”. 

CONSIDERATO che non risulta economicamente conveniente la suddivisione in più lotti 
funzionali a norma dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50 /2006, anche valutata 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	  

Direzione Generale degli Affari Generale e della Società dell’informazione  

Servizio dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione 

via Posada, 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 -affari.generali@regione.sardegna.it  
5/7 

la specificità del servizio e l’univocità di destinazione d’uso e dell’utenza stessa, 
che rendono opportuno privilegiare la snellezza procedimentale attivando 
un’unica linea procedurale, con un unico aggiudicatario dell’unico lotto di 
fornitura; 

RICHIAMATA la circolare n. Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 AGID “Modalità di acquisizione 

di beni e servizi ICT” e il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 

amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 

seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016).”; 

CONSIDERATO che la circolare al punto b) del capitolo 2 n. 2 del 24 giugno 2016 AGID 

“Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT”, prevede specifiche deroga alle 

limitazioni di spesa per acquisizioni effettuati tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori;  

DATO ATTO che la presente procedura sarà svolta attraverso lo strumento SardegnaCAT 

(mercato elettronico locale) messo a disposizione dalla Centrale regionale di 

committenza dell’Amministrazione Regionale il quale è stata inoltre designata 

come soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto 

dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 

23 giugno 2014, n. 89; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

ART. 1 Di nominare responsabile del procedimento relativo alla procedura d’appalto per 

l’acquisizione del servizio, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 

50/2016, l’Ing. Mattia Spiga, in forza al Servizio dei sistemi informativi base e 

applicativi del Sistema Regione, in possesso dei requisiti di legge e della 

professionalità adeguata in rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi 

compiti così come declinato nel comma 3 e 4 art. 31 D.Lgs 50/2016 per quanto 

applicabile; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	  

Direzione Generale degli Affari Generale e della Società dell’informazione  

Servizio dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione 

via Posada, 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 -affari.generali@regione.sardegna.it  
6/7 

ART. 2 Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di curare le fasi di 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’appalto “PROCEDURA DI GARA 

SOTTO SOGLIA ATTRAVERSO USO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA SVOLTA SUL 

PORTALE SARDEGNACAT FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 

DI MANUTENZIONE E LICENZE D’USO DELLE COMPONENTI DEL SISTEMA 

DI BASE DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE SIBAR – ANNUALITA’ 

2018. SIBAR-MAN2018. CIG 72678947DB”; 

ART. 3 Ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett) b del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e per le 

motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di 

procedere con l’attivazione della procedura di selezione e aggiudicazione come 

disposto all’art. 14, dell’allegato Allegato n. 1 alla citata D.G.R. n. 38/12 del 

30.9.2014, attraverso il sistema informatico SardegnaCAT in uso presso 

l’Amministrazione regionale e di fissare il termine della consegna delle offerte non 

inferiore a 7 giorni dalla pubblicazione; 

ART. 4 Di trasmettere attraverso il sistema SardegnaCAT la richiesta di invito alla 

formulazione dell’offerta della procedura per PROCEDURA DI GARA SOTTO 

SOGLIA ATTRAVERSO USO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA SVOLTA SUL PORTALE 

SARDEGNACAT FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE E LICENZE D’USO DELLE COMPONENTI DEL SISTEMA DI 

BASE DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE SIBAR – ANNUALITA’ 2018. 

SIBAR-MAN2018. CIG 72678947DB” ad almeno 25 operatori economici iscritti 

con codice merceologico ““AD23AC - SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA 

E DI SUPPORTO” e di approvare i seguenti documenti di gara allegati alla 

richiesta di offerta: 

> Relazione tecnica illustrativa; 

> Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

> Lettera di invito; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	  

Direzione Generale degli Affari Generale e della Società dell’informazione  

Servizio dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione 

via Posada, 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 -affari.generali@regione.sardegna.it  
7/7 

> Allegato DGUE –  

> Allegato “Domanda di partecipazione”; 

> Allegato C – Schema di offerta economica; 

> Altri allegati e fac-simili per la partecipazione; 

> Patto di integrità. 

ART. 5 Di stabilire che, ai fini dell’acquisizione della fornitura in questione, la spesa è 

stimata in un importo massimo di euro 155.000,00 (centociquantacinquemila/00) 

IVA esclusa, in conto competenza dell’esercizio finanziario  del bilancio 

pluriennale 2018, individuato nelle coperture in capitoli di spesa di Titolo I (spese 

corrente) del capitolo SC02.1181 e SC01.0281 in capo al CDR 00.02.01.05 

(Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del Sistema Regione); 

ART. 6 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 

novembre 1998. 

 

  Il Direttore di Servizio 

  Ing. Piero Berritta 

Il Responsabile di procedimento 
Ing. Mattia Spiga 

  

 


		2017-11-08T11:47:00+0100




